instalações físicas em que há guarda de valores, o emprego, em quantidade 

compatível com o número de empregados em serviço, de armas de alma raiada, 

de repetição ou semi-automáticas, cujo calibre nominal, com a utilização de 

munição comum, não atinja, na saída do cano de prova, energia cinética superior 

a 1.620 (mil seiscentos e vinte) joules. 

§ 5° As empresas de que trata o caput serão objeto de ações de fiscalização, por 

meio de verificação documental, auditorias, diligências, inspeções anuais ou 

operações interagências. 

Art. 22. As armas de fogo utilizadas em serviço pelos servidores das instituições

[...]

prova, energia cinética superior a 520 (quinhentos e vinte) joules; 

II – 2 (duas) armas longas portáteis de alma raiada, de repetição ou semi-

automáticas, cujo calibre nominal, com a utilização de munição comum, não 

atinja, na saída do cano de prova, energia cinética superior a 1.355 (mil trezentos 

e cinquenta e cinco) joules;  

III – 2 (duas) armas longas portáteis de alma lisa, de repetição ou semi-

automáticas, calibre doze ou inferior, com comprimento de cano igual ou maior 

do que 610 (seiscentos e dez) milímetros; as de menor calibre, com qualquer 

comprimento de cano, e suas munições de uso permitido.